
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 27 del 07/05/2020 

Classifica: 004.03 (7169312)

Oggetto  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE E DELLA 
RISCOSSIONE COATTIVA.

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Dirigente/ P.O CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il  giorno  7  Maggio   2020  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA  LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

in remoto: in aula:

ALBANESE BENEDETTA 

BONANNI PATRIZIA

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO 

GANDOLA PAOLO

LA GRASSA FILIPPO

MARINI MONICA

TRIBERTI TOMMASO

ARMENTANO NICOLA

CARPINI ENRICO

GEMELLI CLAUDIO

NARDELLA DARIO

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 27 del 07/05/2020 

1/5



BARNINI BRENDA                  

Il Sindaco, assistito dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Armentano, Perini, Scipioni

Su proposta del Consigliere Delegato, BRENDA BARNINI 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Visto l’art. 1 comma 16 della L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province,  sulle  unioni  di  comuni e fusioni  di  comuni” (c.d. legge Delrio)  che dispone:  “Il  1° 

gennaio 2015 le Città Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in  

tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza  

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno”;

Visto  lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto l’articolo 117 della vigente Costituzione che sancisce l’autonoma potestà regolamentare degli  

Enti locali nella materia tributaria “I Comuni e le Province e le Città metropolitane hanno potestà  

regolamentare  in  ordine  alla  disciplina dell’organizzazione e  dello  svolgimento delle  funzioni  

attribuite”;

Visto  l’articolo  119 della  vigente Costituzione che così  recita:  “I  Comuni,  le  Province,  le  Città  

metropolitane e le Regioni hanno autonomia finanziaria di entrata e di spesa”;

Visti gli articoli 7 e 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18  

agosto 2000 che disciplinano la materia dei regolamenti provinciali e la competenza in materia dei 

consigli  degli  enti  locali,  ai  quali  è  affidato  anche l’istituzione  e  l’ordinamento  dei  tributi,  con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote;

Richiamato il vigente Regolamento Generale delle Entrate, approvato con delibera del Consiglio 

Provinciale  n.  19  del  18/02/2008  e  successivamente  modificato  con  delibera  del  Consiglio 

Metropolitano n. 8 del 21/02/2018;

Richiamata la Legge di Bilancio 2020 (Legge n.160 del 27/12/2019) che ha apportato modifiche 

anche alle modalità di accertamento e alle fasi della riscossione coattiva;

Valutato che in base a quanto precedentemente espresso,  si  rende pertanto necessario per la 

Città Metropolitana di  Firenze regolamentare  le  entrate  e la  riscossione coattiva alla  luce delle  

modifiche intervenute in normativa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 27 del 07/05/2020 

2/5



Ritenuto di  modificare  l’oggetto  del  regolamento da “Regolamento Generale delle  Entrate” a  

“Regolamento Generale delle Entrate e della Riscossione Coattiva”;

Ravvisata quindi la necessità di abrogare, a far data dall'entrata in vigore del nuovo Regolamento, 

il vigente Regolamento Generale delle Entrate approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 

19 del 18/02/2008 e successivamente modificato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 8 del 

21/02/2018;

Visto  il testo del nuovo  Regolamento Generale delle Entrate e della Riscossione Coattiva della 

Città Metropolitana di Firenze, composto da n. 33 articoli, allegato parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento;

Visto l’art. 27 comma 8 della L.448/2001- Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002), che recita quanto segue: “il termine per deliberare  

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef di  

cui all’articolo 1 comma 3 del decreto legislativo 28 settembre 1988 n. 360, recante l’istituzione di  

una addizionale all’Irpef e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché  

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata  

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche  

se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno  

effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”;

Visto il DM 28/02/2020 di ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022 da parte degli enti locali al 30 Aprile 2020;

Appurato che, per quanto sopra il  Regolamento Generale  delle  Entrate e  della  Riscossione  

Coattiva entra in vigore dal 1 gennaio 2020;

Visti  i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente della Direzione 

Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 42 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 c. 1, lett. b punto 

7 del D.Lgs 267/2000, rilasciato in data 01/04/2020;

Visto altresì l’art.  134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ritenuto di adottare un provvedimento 

immediatamente eseguibile;

DELIBERA

1)  DI APPROVARE,  per quanto in premessa,  il  Regolamento Generale delle  Entrate e della  

Riscossione Coattiva così come risulta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) DI DARE ATTO CHE con l'entrata in vigore del nuovo regolamento si intendono abrogate le 

disposizioni del vigente Regolamento Generale delle Entrate, ed ogni altra disposizione con il me

desimo incompatibile;



3) DI COMUNICARE il presente atto, entro trenta giorni dalla sua approvazione, al Ministero 

delle Finanze.

4) DI DICHIARARE che il presente regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2020;

5) DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti per materia di proporre - ai fini della semplificazio

ne e del coordinamento degli atti regolamentari - apposite modifiche ai regolamenti già in vigore in 

materia di entrate specifiche, al fine di allinearli al presente Regolamento Generale delle Entrate e  

della Riscossione Coattiva relativamente agli istituti e alle situazioni ad esso riconducibili, ovvero 

di precisare le normative che li differenziano.

6) Attesa l’urgenza,  di  dichiarare  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000

Al termine del  dibattito  il  Sindaco pone in votazione il  su riportato schema di  delibera con la  

seguente modalità:  votano per primi i Consiglieri presenti in aula ( Armentano, Carpini, Gemelli,  

Nardella,  Perini,  Scipioni,  Zambini),  e  successivamente votano i  Consiglieri  collegati  in remoto 

(Albanese, Bonanni, Casini, Cucini, Falchi, Fallani, Fratini, Gandola, La Grassa, Marini, Triberti) 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 18

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: 4 ( Gandola, Gemelli, La Grassa, Scipioni)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il   Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 18

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: 4 ( Gandola, Gemelli, La Grassa, Scipioni)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

(f.to Dario Nardella)         (f.to Pasquale Monea) 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	2/5

